

Số: 374 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 25 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Cao điểm đẩy nhanh tiến độ triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (Từ ngày 30/12/2024 đến ngày 30/6/2025)

Thực hiện Nghị định số 69/2024/NĐ-CP, ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; Kế hoạch số 579/KH-TCTTKĐA ngày 18/12/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ về thực hiện cao điểm triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức. Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) ban hành Kế hoạch cao điểm đẩy nhanh tiến độ triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định việc cấp tài khoản định danh điện tử cho các cơ quan, tổ chức là nhiệm vụ cấp thiết hiện nay; có vai trò, ý nghĩa quan trọng đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, giúp cơ quan, tổ chức thuận lợi giao dịch mọi lúc, mọi nơi trên nền tảng điện tử, đặc biệt với những giao dịch thiết yếu.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền các quy định về đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trong thực hiện các thủ tục hành chính và các giao dịch dân sự hàng ngày, góp phần phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh.

3. Quyết liệt, sáng tạo các giải pháp, tập trung nguồn lực nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn. Quá trình triển khai thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong công tác triển khai thực hiện. Đảm bảo an ninh, an toàn trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Đề ra chỉ tiêu cụ thể, có lộ trình thời gian thực hiện, xác định trách nhiệm rõ ràng; phân đầu hoàn thành chỉ tiêu Bộ Công an đề ra.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU, NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

2. Đối tượng cấp tài khoản định danh điện tử: Chia làm 04 nhóm gồm:

(1) Doanh nghiệp;

(2) Hợp tác xã;

(3) Cơ quan, tổ chức có mã số thuế mà không đăng ký kinh doanh (*gồm Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp, các đoàn thể...*);

(4) Các tổ chức còn lại (*không có đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã, mã số thuế*).

3. Thời gian cao điểm

Bắt đầu từ ngày 30/12/2024 đến ngày 30/6/2025 chia làm 02 giai đoạn, cụ thể:

- Giai đoạn 1: Từ ngày 30/12/2024 đến ngày 31/01/2025;
- Giai đoạn 2: Từ ngày 01/02/2025 đến ngày 30/6/2025.

4. Chỉ tiêu

Toàn tỉnh hiện có 11.589 doanh nghiệp, 530 Hợp tác xã, 1.748 đơn vị hành chính sự nghiệp và nhiều cơ quan tổ chức khác có trụ sở chính trên địa bàn. Cao điểm phấn đấu cấp tài khoản định danh điện tử đạt 81% chỉ tiêu do Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ giao, cụ thể:

- Trong ngày 30/12/2024: đăng ký, cấp tài khoản định danh điện tử cho 100% đơn vị Công an các cấp.

- Từ ngày 31/12/2024 đến ngày 31/01/2025: cấp tài khoản định danh điện tử cho: 2.816/9.387 doanh nghiệp; 130/430 Hợp tác xã; 425/1.416 các cơ quan, tổ chức có mã số thuế mà không đăng ký kinh doanh; 20% các tổ chức còn lại (*không có đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã, mã số thuế*).

- Từ ngày 01/02/2025 đến ngày 30/6/2025: cấp tài khoản định danh điện tử cho 6.571/9.387 doanh nghiệp; 300/430 Hợp tác xã, 991/1.416 các cơ quan, tổ chức có mã số thuế mà không đăng ký kinh doanh; 30% các tổ chức còn lại (*không có đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã, mã số thuế*).

(Có bảng chỉ tiêu phân bổ cho từng huyện, thành phố)

5. Nguồn lực thực hiện: Tất cả các sở, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã, nòng cốt là lực lượng Công an, Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP các cấp.

III. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ngành có liên quan, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo UBND tỉnh có biện pháp tháo gỡ khó khăn cho địa phương nhằm hoàn thành chỉ tiêu cao điểm.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông, tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài và ưu tiên bố trí khung giờ để tuyên truyền về đăng ký tài khoản định danh tổ chức. Phối hợp, vận động các nhà mạng gửi tin nhắn SMS đến các cơ quan, tổ chức nội dung hướng dẫn đăng ký tài khoản định danh điện tử.

- Thực hiện nhiệm vụ tích hợp sử dụng tài khoản định danh tổ chức trên Cổng dịch vụ công trước ngày 30/6/2025 theo Nghị định số 69/2024/NĐ-CP, ngày 25/6/2024 của Chính phủ.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ động cung cấp danh sách 11.589 doanh nghiệp đang hoạt động cho Công an tỉnh trước ngày 30/12/2024; đồng thời có văn bản tuyên truyền, vận động, hướng dẫn doanh nghiệp trực tiếp đến cơ quan Công an nơi trụ sở doanh nghiệp hoạt động để đăng ký tài khoản định danh điện tử hoặc đăng ký trên app VNeID hoặc trực tuyến thông qua website: <https://vneid.gov.vn> (có tài liệu hướng dẫn kèm theo). Hoàn thành trước ngày 30/5/2025.

4. Liên minh Hợp tác xã tỉnh Kiên Giang

Chủ động cung cấp danh sách 530 Hợp tác xã đang hoạt động cho Công an tỉnh trước ngày 30/12/2024; đồng thời có văn bản tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Hợp tác xã trực tiếp đến cơ quan Công an cấp huyện nơi trụ sở hoạt động để đăng ký tài khoản định danh điện tử hoặc đăng ký trên app VNeID hoặc trực tuyến thông qua website: <https://vneid.gov.vn> (có tài liệu hướng dẫn kèm theo). Hoàn thành trước ngày 30/5/2025.

5. Cục Thuế tỉnh

Chủ động cung cấp danh sách 1.774 các cơ quan, tổ chức có mã số thuế mà không đăng ký kinh doanh cho Công an tỉnh trước ngày 30/12/2024; đồng thời có văn bản tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 1.774 cơ quan, tổ chức trực tiếp đến cơ quan Công an cấp huyện/tỉnh nơi trụ sở hoạt động để đăng ký tài khoản định danh điện tử hoặc đăng ký trên app VNeID hoặc trực tuyến thông qua website: <https://vneid.gov.vn> (có tài liệu hướng dẫn kèm theo). Hoàn thành trước ngày 30/5/2025.

6. Sở Nội vụ

Chủ trì tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức Tôn giáo trên địa bàn tỉnh liên hệ với Công an cấp huyện/tỉnh nơi có trụ sở để đăng ký hồ sơ tài khoản định danh định danh điện tử cho tổ chức mình hoặc đăng ký trên app VNeID hoặc trực tuyến thông qua website: <https://vneid.gov.vn> (có tài liệu hướng dẫn kèm theo). Hoàn thành trước ngày 30/5/2025.

Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan tổng hợp đề xuất Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cao điểm. Đồng thời, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, đánh giá hoặc xử lý trách nhiệm hành chính đối với tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc liên hệ Công an cấp huyện nơi đơn vị đang hoạt động để đăng ký hồ sơ tài khoản định danh điện tử cho đơn vị mình hoặc đăng ký trên app VNeID hoặc trực tuyến thông qua website: <https://vneid.gov.vn> (có tài liệu hướng dẫn kèm theo). Hoàn thành trước ngày 30/5/2025.

8. Công an tỉnh

8.1. Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội

- Lập danh sách và chủ trì, tham gia tập huấn trực tuyến với Trung tâm dữ liệu quốc gia về dân cư về thu nhận cấp tài khoản định danh cho tổ chức. Cử 01 đầu mối gồm Lãnh đạo, Chỉ huy đội thuộc Phòng gửi về Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội (đã hoàn thành trong ngày 20/12/2024);

- Lập danh sách lãnh đạo, cán bộ làm công tác đăng ký, cấp, quản lý tài khoản định danh thuộc Công an tỉnh để tập huấn trên phần mềm đào tạo trực tuyến MOOC và đôn đốc tập huấn đầy đủ (Hoàn thành trước 25/12/2024);

- Tham mưu Giám đốc Công an tỉnh thành lập Tổ Chỉ đạo cao điểm cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức do Phó Giám đốc Công an tỉnh làm Tổ trưởng và Lãnh đạo các Phòng nghiệp vụ làm thành viên để đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch.

- Thu nhận định danh cho cơ quan, tổ chức và đôn đốc Công an các huyện, thành phố trong thực hiện cao điểm.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện công tác khen thưởng khi tổng kết cao điểm.

8.2. Phòng An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao; Kỹ thuật nghiệp vụ và ngoại tuyến: Phối hợp với Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Tham mưu và các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin cho các hệ thống, phần cứng, phần mềm và hệ thống định danh và xác thực điện tử theo chức năng, nhiệm vụ.

8.3. Phòng Tham mưu: Phối hợp Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội và các đơn vị có liên quan bảo đảm đường truyền thông suốt, an toàn, kịp thời phát hiện, khắc phục sự cố lỗi mạng, đường truyền.

8.4. Phòng Công tác Đảng và công tác chính trị:

- Xây dựng ít nhất 02 phóng sự và đẩy mạnh công tác tuyên truyền triển khai đăng ký, cấp, quản lý và sử dụng tài khoản định danh điện tử cơ quan, tổ chức.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn Sở Nội vụ tham mưu, đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen và Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện cao điểm.

8.5. Công an các huyện, thành phố

- Trực tiếp thu nhận hồ sơ đăng ký, cấp tài khoản định danh điện tử đối với cơ quan, tổ chức, đơn vị Công an, ***đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu theo từng giai đoạn của Kế hoạch.***

- Tổng hợp báo cáo số lượng, danh sách các tổ chức khác do Công an cấp xã rà soát, lập danh sách thông qua công tác điều tra cơ bản về Công an tỉnh (*qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội*) để phân bổ chỉ tiêu cho địa phương. *Hoàn thành trước ngày 27/12/2024.*

- Thực hiện xác minh và phối hợp với các đơn vị có liên quan xác minh thông tin đối với các cơ quan, tổ chức trong thực hiện cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức và lưu giữ, bảo quản hồ sơ cấp tài khoản định danh theo quy định.

- Thường xuyên cập nhật tình hình, kết quả tiến độ thực hiện cấp tài khoản định danh cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn; phản ánh khó khăn, vướng mắc để Công an tỉnh tháo gỡ kịp thời.

8.6. Công an cấp xã

- Ngoài số lượng, danh sách của Công an tỉnh đã cung cấp cho 03 nhóm đối tượng (1), (2), (3) tại mục 2 phần II Kế hoạch này thì phải tiến hành công tác điều tra cơ bản, nắm số lượng, danh sách đối với nhóm (4) là *các tổ chức không có đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã, mã số thuế* trên địa bàn quản lý. Báo cáo về Công an cấp huyện để báo cáo Công an tỉnh. *Hoàn thành trước ngày 27/12/2024.*

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền triển khai đăng ký, cấp, quản lý tài khoản định danh điện tử cơ quan, tổ chức.

- Thực hiện xác minh thông tin đối với các cơ quan, tổ chức trên địa bàn quản lý trong thực hiện cấp tài khoản định danh điện tử.

9. Các Sở, ngành còn lại: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và nghiêm túc thực hiện đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử cho Sở, ngành mình. Phấn đấu hoàn thành trước ngày 31/01/2025.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Quyết liệt, quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện về nguồn lực, kinh phí cho Công an cấp huyện, cấp xã hoàn thành tốt nhiệm vụ thu nhận định danh điện tử cho các cơ quan, tổ chức.

IV. KHEN THƯỞNG

Để ghi nhận sự nỗ lực, quyết tâm thực hiện các nhiệm vụ trong cao điểm của các sở, ngành địa phương. Tổng kết cao điểm UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân với hình thức, đối tượng, số lượng, tiêu chuẩn, cụ thể như sau:

1. Hình thức: Bằng khen Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Đối tượng: Tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong thực hiện cao điểm.

3. Số lượng: 21 Bằng khen (tập thể 07, cá nhân 14).

4. Tiêu chuẩn: Tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng phải đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng những tiêu chuẩn sau:

** Đối với tập thể có thành tích xuất sắc một trong các lĩnh vực sau:*

- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong cao điểm về triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, có tác dụng nêu gương để các cơ quan, đơn vị học tập.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kế hoạch được các ngành, các cấp ghi nhận; quyết liệt, sáng tạo các giải pháp, tập trung nguồn lực nhằm đẩy nhanh tiến độ cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức trên địa bàn, gắn với việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh.

- Làm tốt công tác truyền thông, đưa tin đầy đủ, kịp thời, chính xác, tầm quan trọng đối với tài khoản định danh điện tử, đồng thời phổ biến những phương pháp, cách làm hay, sáng tạo để nhân rộng trong triển khai thực hiện cao điểm.

** Đối với cá nhân được khen thưởng là người có thành tích xuất sắc một trong các lĩnh vực:*

- Chỉ đạo, chỉ huy, điều hành, tham mưu, tham gia thực hiện có hiệu quả cao điểm về triển khai thu nhận định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức.

- Có thành tích tiêu biểu xuất sắc nhất, có cách làm hay, sáng tạo được áp dụng rộng rãi cho các địa phương đẩy nhanh tiến độ thu nhận định danh điện tử; nêu gương để cán bộ công chức, viên chức học tập.

- Tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu về việc thực hiện cao điểm thu nhận định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng (Giám đốc) các sở, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố khẩn trương xây dựng Kế hoạch; đề ra chỉ

tiêu, lộ trình cụ thể và triển khai thực hiện nghiêm túc. Kế hoạch gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội trước ngày 27/12/2024).

2. Về xác định trách nhiệm: Thủ trưởng các Sở ngành, UBND cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về tiến độ thực hiện cao điểm theo nhiệm vụ được giao tại phần **III** của Kế hoạch này.

3. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp và các đơn vị có liên quan đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Nội dung kiểm tra phải làm rõ được những ưu điểm, tồn tại, nguyên nhân, trách nhiệm của từng đơn vị, cá nhân trong đợt cao điểm, kịp thời tham mưu UBND tỉnh có giải pháp khắc phục hạn chế, chấn chỉnh kịp thời, đảm bảo thực hiện hoàn thành chỉ tiêu đề ra.

4. Chế độ thông tin báo cáo

- Các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện **trước 14 giờ, thứ năm hàng tuần** về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, liên hệ đồng chí Đồng chí Đại úy Nguyễn Tuấn Em, Số điện thoại: 0943.004243)

- Công an tỉnh thực hiện báo cáo định kỳ kết quả và những khó khăn, vướng mắc về Bộ Công an (qua Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội) vào **thứ sáu hàng tuần**. Sơ kết giai đoạn 1 vào ngày 31/01/2025; Tổng kết cao điểm vào ngày 30/6/2025.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh, đầu mối liên hệ Thượng tá Phạm Thị Cúc - Phó Trưởng phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, số điện thoại: 0918.685522) để được phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tổ Công tác Đề án 06 Chính phủ (Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, tnguyen “HT”.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trung Hồ